### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

# **ALEXANDRI MAGNI ITER AD PARADISUM**

**EX CODD. MSS. LATINIS PRIMUS EDIDIT**

**JULIUS ZACHER**

**PHIL. DR. IN ACAD. REGIMONT. LINGU. ET LIT. THEOTISC. P. P. O.**

---

**REGIMENTI PR.**

**APUD TH. THEILE (FERD. BEYER).  
MDCCCLIX.**

**P**seudo - Callisthenem quem dicunt graecum omnium fere, quae medio aevo conscripta sunt, carminum atque narrationum de Alexandri Magni rebus gestis communem esse fontem ac radicem, intellectum atque viris literatis persuasum est, postquam eum Carolus Müller a. 1846 Parisiis primus edidit<sup>1)</sup>. Tribus codicibus Parisinis usus et in textu constituendo prudenter egit editor, et de libri auctore, patria, fontibus, indole, fatis, doce considerateque est praefatus. Utraque in re primi editoris officio satisfecit, nec, si totam quaestionem non absolvit, hoc vitio ei vertet, qui materiam multo esse et ampliorrem et implicatiorem expertus est, quam quae paucis posset comprehendi plagulis. Simili ratione iisdem fere difficultatibus nunc circumventum me et magna insuper librorum penuria laborantem excusatum habeat benevolus lector, si summas tantum res praefando tangam potius quam explicem.

**D**e Pseudo - Callisthenis igitur — nam inde repetenda est disputatio — nec nomine nec aetate certe

**1)** Arriani Anabasis et Indica ex optimo codice parisino emendavit Fr. Dübner. Reliqua Arriani, et scriptorum de rebus Alexandri M. fragmenta collegit, Pseudo - Callisthenis historiam fabulosam ex tribus codicibus nunc primum edidit, Itinerarium Alexandri et indices adjecit Carolus Müller. Parisiis, editore A. F. Didot. MDCCXLVI.

constat. Alexandrinum tamen eum convincunt commenta, quae de urbis hujus origine, sacris, aedificiis, monumentis, copiose refert. Cumque nihil contineat liber, quod christianam redoleat doctrinam, immo vigen-tibus etiamtum sacris paganis conscriptus deprehenda-tur, non possumus, quin confectum eum censeamus ante Theodosii imperatoris legem a. 392 paganos ritus severe abrogantem, et ante Theophilum Alexandriae episcopum a. 389 Serapeum delentem. Nec spernenda videtur A. Maji sententia<sup>2)</sup>), «ante divisionem imperii conditamque Constantinopolim» (i. e. ante a. 330) compositum librum inde conjicientis, quod inter se compa-raverit auctor maximarum urbium diametros, Antiochiae, Carthaginis, Babylonis, Romae, Alexandriae, omissa Con-stantinopoli, quam tamen maximam urbem post Roman dicat Julianus Caesar<sup>3)</sup>). Accedit, quod nihil in ipso libro huic aestimationi repugnat: ita ut seculo tertio exeunte, vel ineunte quarto, Alexandriae perscriptus jure sit censendus.

Nec in doctos grammaticos referendus, nec tamen omnino illiteratus habendus auctor iste ignotus, qui sub Pseudo-Callisthenis nomine latet, tum ex diversi generis libris scriptis, tum ex commentis ore circumlatis tradi-tisque Alexandri Magni historiam contexuit talem, qualis maxime complacuit non solum suae aetatis civi-bus Alexandrinis, sed totius medii aevi hominibus. Atque maxime quidem ille rationem habuit cum eorum, quae de Alexandro natione Aegyptio — scilicet ex Necta-nabo rege exsule atque Olympiade nato — et de urbe Alexandria ab ipso condita fabulabantur, tum illorum, quae mirabilia atque inaudita in orientali Asiae parte

2) Ad Julii Valerii lib. 1. cap. 24.

3) Orat. I. in Constant. p. 8.

milites offendisse dicebantur. In rebus vero gestis, locis, temporibus et disponendis et dijudicandis tam ineruditum et rudem, ne dicam ineptum, se praebet, ut omnia misceat, turbet, pervertat, et, quae esse debebat narrationis sententia principalis — Graecorum nomen victoria vindicatum, Barbarus cum Graeco in ejusdem dignationis societatem receptus, universus orbis terrarum unius ingenio omnia simul complectentis subjectus — ut ea vix hic illic, invito ac nesciente auctore perluceat.

Quae cum ita essent, fieri non potuit, quin narrationis tenorem mutandi cupido lectorum scriptorumque animos mox intraret, inque dies augeretur. Resecta igitur sunt alia, praesertim quae ad solam urbem Alexandriam spectarent, addita alia permulta, maxime illius generis commenta, quae inaudita atque portentosa narrarent, reliqua tum alios in locos translata, tum alias in formas redacta. Ita factum est, ut Pseudo-Callisthenis graecorum codicum, qui ab seculo undecimo ad septimum decimum conscripti supersunt, nullus genuinam exhibeat operis formam, et critico opus sit labore, eoque satis magno atque arduo, ad rem, quantum fieri hoc possit, in pristinum statum restituendam.

In quo negotio critico juvant nos interpretationes antiquae, haustae ex codicibus, illos quos nunc habemus et aetate et integritate longe superantibus. Primum in his locum obtinere videtur interpretatio latina, quam Julii Valerii nomine inscriptam post A. Majum C. Müller edidit<sup>4)</sup>). Ignoratur quidem, ut ipsius Pseudo-Callisthenis, ita Valerii et aetas et patria; sed diligenter

4) Itinerarium Alexandri. Item Julii Valerii de rebus gestis ejusdem Alexandri libri tres edente Angelo Maio. Ad exemplar Mediolanense, MDCCCVII. Francofurti ad Moenum 1818. Müller Vale-rium Pseudo-Callistheni subjicit. cf. u. 1.

inter se comparatis ultimis duobus quae supersunt Itinerarii Alexandri ab Angelo Maio editi capitibus et capite 80 ad 82 libri tertii Valerii<sup>5)</sup> eo adducimur, ut Itinerarii auctorem Valerii libro (suspecto quidem sibi fonte)<sup>6)</sup> usum esse arbitremur: id quod clariore etiam luceret argumento, nisi Itinerarii finis esset deperditus. Ergo, cum Itinerarium intra annos 340 et 345 conscriptum esse demonstraverit Letronnius<sup>7)</sup>, Pseudo - Callisthenes ante annum 340 a Valerio in linguam latinam conversus esse videtur. In quo vertendo illud sine dubio sibi proposuerat Valerius, ut Pseudo - Callisthenis narrationem graecam non mutaret, sed ad verbum fere redderet latine; codice vero usus est jam aliquantum interpolato.

Copiosam Valerii historiam deinde auctor quidam ignotus ante seculum nonum in breve coegit. Narrationem enim de rebus mirabilibus in India gestis atque visis omnino praetermisit, quippe quae jam seorsum circumferretur praefixo titulo »Alexandri M. epistola ad Aristotelem de itinere vel de situ Indiae«<sup>8)</sup>; idem illa etiam rejicit commenta, quae argumenti essent, ut ita dicam, specialis; reliquas vero fabulas in arctius contraxit, servatis tamen et narrationis tenore, et ipsis quidem, quantum in epitome fieri potuit, Valerii

5) Ad eandem sententiam facere etiam videntur capita Itinerarii 11. 16. 18. comparata cum Valerii 3. 2. 1, 61. 1, 59.

6) „Si quis aurem ad fidem dicentis inclinet.“ Itin. c. 120.

7) Journal des Savans 1818. Juillet, p. 304.

8) Alexandri Magni epistola de situ Indiae et itinerum in ea vastitate ad Aristotelem praeceptorem suum perscripta, ex interpretatione Cornelii Nepotis. Nunc denuo recensuit et animadversiones novas hinc inde inspersit, epitaphium Alexandri M. addidit et pauca praefatus est Andreas Paulini. Gissae 1706. — Haec epistola inde a seculo nono in multis codicibus reperitur.

verbis. Per hanc epitomen integra Valerii relatio ita obscurata est, ut fere in oblivionem adduceretur, et per pauci tantum ejus codices, neque ii incolumes, ad nos pervenirent. Sed epitomes codices, pauca folia complectentes, seculo nono et sequentibus conscripti, satis frequentes in bibliothecis inveniuntur. Medii aevi auctorem qui integro Valerii libro usus sit novi neminem: at epitome et epistola de mirabilibus Indiae usi sunt chronicorum scriptores complures et poetae nonnulli, in quibus poeta anglus (vel Gallus is quem Anglus secutus est) in priore parte carminis illius, quod inscribitur Kyng Alisa undre<sup>9</sup>). Integri Valeriani libri initium deperditum esse videtur; epitome, typis nondum evulgata, incipit his verbis: „*Aegypti sapientes sati genero divino primi feruntur permensisque sunt terram ingenii pervicacia et ambitum coeli stellarum numero assecuti . . .*“ Epistolae ad Aristotelem de situ Indiae exordium hoc est: „*Semper memor tui etiam inter dubia bellorumque nostrorum pericula . . .*“

Secundum inter versiones locum tenere videtur liber armenius, quem praefixo titulo Padmuthiun Acheksandri Maketonzwui (i. e. Historia Alexandri Macedonis) anno 1842 Mechitaristae Venetiis ediderunt. In quo edendo defecisse eos a laudabili consuetudine libros suos interpretatione latina adornandi cum maximo meo incommodo aegerrime tuli. Ex paucis enim, quae tum Neumannus in publicum protulit<sup>10</sup>), tum Petermannus benigne mecum communicavit, satis perspexi, auctorem armenium (quem seculo quinto scripsisse Mech-

9) Metrical Romances of the thirteenth, fourteenth, and fifteenth centuries: published by Henry Weber. Vol. I. Edinburgh 1810.

10) Gelehrte Anzeigen, herausgegeben von Mitgliedern der k. bayer. Akademie der Wissenschaften. 1844. n. 250—252.

taristae contendunt, vel ipsum Mosen Chorenensem fuisse suspicantur) multo integriore Pseudo-Callisthenis graeci codice usum, eumque multo pressius secutum esse, quam Julium Valerium fecisse manifestum est.

Qui tertio loco enumerandus est liber latinus, etsi longius jam distat a sincera Pseudo - Callisthenis narratione, maximi tamen est momenti, quod ex eo potissimum hauserunt, qui post seculum decimum in Europa occidentali de Alexandro M. scripserunt. Auctoris nomen, patriam, aetatem, consilium, novimus ex praefatione ejus, quam integrum hic proferre eo magis e re visum est, quod in libris manuscriptis raro occurrit, in editis omnino desideratur. Dedi eam ex seculi XII vel XIII codice lat. Monacensi n. 23489, quem Schmellerus describendum mihi curavit, et descriptum, qua fuit humilitate eximia, ipse recognovit.

*„Prologus in vitam Alexandri.*

*Certamina vel victorias excellentium virorum infidelium ante adventum Christi, quamvis extitissent pagani, bonum et utile est omnibus Christianis ad audiendum et intelligendum, tam praelatis quam subditis, videlicet secularibus et spiritualibus viris, quia cunctos ad meliorem provocant actionem. Nam prelati, id est<sup>11)</sup> rectores, legendo et considerando quemadmodum predicti pagani idolis servientes agebant se caste et fideliter, atque in omnibus se irreprehensibiliter ostendebant, per eorum exempla bonorum operum ita acuant mentes suas, eo quod fideles et membra Christi esse videntur, ut multo magis meliores se illis demonstrent in castitate et justitia atque*

11) *idem. cod.*

*pietate. Subjecti vero, id est milites sub militia constituti, legendo vel audiendo talia certamina et operationes commilitonum suorum, qui magis demonibus quam deo militabant, certent se prudentiores illis ostendere in omni bono opere, sicut docet milites Christi: nam dominis carnalibus pure et fideliter secundum preceptum apostoli deserviant, deo vero, creatori suo, tota mente ita decet famulari, custodiendo praecepta ejus, nulli unquam violentiam facientes, aut aliena auferentes, sed in sua substantia abundare, sicut praecursor et baptista Christi, beatus Johannes, in evangelio praecepit<sup>12)</sup>), ne, quod absit, militando seculo alienetur milicia celesti. Licet namque spiritales homines audire, que et qualia certamina, vel quam benignas operationes propter amorem seculi in se habebant pagani ab initio usque ad adventum Christi, ut merendo considerent, quam sapientes et pios viros tunc possidebat diabolus, excrucando mentes illorum, ne suum agnoscerent creatorem, et servirent creature potius quam creatori, et ideo intelligebunt, quam justum et quam necessarium fuit humano generi adventus Christi, quia, secundum suoram scripturam, si nos non visitasset ex alto redemptor noster, demonstrando se ipsum nobis viam salutis, per quam salvaremur, ut eum solum in trinitate adoremus, ipsunque verum creatorem omnium agnosceremus, funditus enim nos omnes perieramus. Quapropter pura mente cum apostolo ammirando clamemus: „O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus,*

12) Luc. 3, 14. Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid faciamus et nos? Et ait illis: Neminem concurtiatis, neque calumniam faciatis; et contenti estote stipendiis vestris.

*et investigabiles viae ejus!“<sup>13)</sup> et iterum cum psalmista inquirentes exolamemus: „Quis loquetur potentias domini, auditas faciet omnes virtutes ejus?“<sup>14)</sup> Subaudis: nemo.*

*Interea regnantibus Constantino et Romano magnificis imperatoribus Christianorum [920 — 944] et principatum ducatus totius Campanie dominantibus Johanne et Marino excellentissimis ducibus atque consulibus [941 — 965]<sup>15)</sup>, quibus quedam necessitas accidit transmittendi nuntium suum usque Constantinopolin ad eosdem praefatos imperatores; et tunc miserunt Leonem archipresbyterum valde fidelem. Quo per gente in eandem Constantinopolitanam urbem cepit inquirere libros ad legendum. Inter quos invenit historiam continentem certamina vel victorias Alexandri regis Macedonie. Et tunc nullum negligentiam vel pigriciam habendo sine mora scripsit, et secum usque Neapolim deduxit ad suos predictos excellentissimos seniores, et ad praeclaram et beatissimam conjugem ejus [sc. Johannis], Theodoram vide-licet, senatricem Romanorum, que die noctuque sacre scripture meditabatur; viuarum namque et orphanorum atque diversorum advenarum protectrix indeficiens permanebat. Que juvenili etate curseum vite finiens infra tricesimum octavum annum migravit ad dominum. Post ejus transitum praefatus Johannes, excellentissimus, consul et dux, vir ejus,*

13) Rom. 11, 33.

14) Ps. 105, 2.

15) Cf. Chronicon ducum Beneventi Salerni Capuae et Neapolis in Pertzii scriptt. rer. Germ. 3, 211 sqq. et Waitz, in Pertzii archivio 9, 692, qui hujus praefationis partem posteriorem ex cod. Bambergensi E. III. 14 membr. sec. XI. formae quadratae publicavit.

*et deo amabilis, statuit mentis sua ordinem scripturarum inquirere et preclare ordinare. Primum vero libros, quos in sua dominatione invenit, renovavit, atque meliores effectos anxie inquirens, sicut philosophus, quoscunque potuit habere vel audire, sive rogando vel precando, multos et diversos libros accumulavit et diligenter scribere jussit. Maxime ecclesiasticos libros: Vetus scilicet atque Novum Testamentum funditus renovavit atque composuit. In quos historiografiam atque cronographiam, Josephum, et Titum Livium, atque Dionisium, celestium virtutum optimum predictorum, atque ceteros quam plurimos et diversos doctores, quos enumerare longum esse videtur, instituit. Eodem namque tempore commemorans ille sagacissimus consul et dux, prefatum Leonem archipresbyterum habere jam dictum librum, historiam scilicet Alexandri regis, vocavit eum ad se, et de greco in latinum transferri precepit — quod et factum est, sicut consequentia docent — omnibus laborantibus, tam datoribus quam scriptoribus, bonum tribuens meritum pro salute anime et memoria sui nominis.“*

Leo igitur archipresbyter Neapolitanus circa seculum decimum medium Constantinopoli invenerat Pseudo-Callisthenis librum graecum, eumque ita latinum fecit, ut non integrum converteret, sed omnino praetermissis commentis iis, quae vel exilioris vel obsoleti argumenti putaret, reliqua modo plena redderet, modo coarctaret, modo ex aetatis ingenio transformaret. Nova libri forma tam egregiam tulit laudem, ut saepissime describeretur et per omnes terras occidentales divulgaretur. Sed in describendo eo tantum sibi indulserunt

scriptores, ut non solum genus orationis mutarent, sed etiam singula commenta modo alios in locos transferrent, modo ejicerent, modo interpositis novis augerent. Quae quidem scriptorum licentia tam mature incepit, tamque late vagata est, ut ad hunc usque diem nondum invenierim codicem manuscriptum qui Leonis narrationem sinceram et incorruptam contineret. Foedius etiam mendis atque interpolationibus scatent editiones seculi quinti decimi exeuntis »Historia Alexandri Magni regis Macedonie de preliis« inscriptae, inter quas Argentinenses vel vitiosiores deprehendi Trajectinis. — Incipit Leonis narratio his verbis: „*Sapientissimi namque Egyptiorum scientes mensuram terrae atque divinantes undas maris et celestium, id est stellarum, ordinem computantes . . .*“

In primos qui Leonis libro latino usi sunt referendum esse Gorionidem Judaetum, tum aliis indiciis sufficientibus, tum singulari quodam peccato appetet, quod in vertendo eo commisit. Ammonis enim formam Pseudo-Callisthenis codex graecus his fere verbis descriptam exhibuerat: *τὴν μὲν ἡλικίαν μεσῆλιξ, πολὺς τὴν χαῖτην, κέρατα κριοῦ ἐπὶ τῶν κροτάφων ἔχων*<sup>16</sup>), quae his latinis verbis reddita leguntur in »historiae de preliis« editione Ultrajectina (fol. 2.a.): »neque juvenis neque vetus est, sed in media etate consistit, habens in fronte cornua arietina et barbam canis ornatam.« At Gorionides teste Gagnierio<sup>17</sup>) locum ita vertit: »deus ille

16) Ita scriptus est locus in codice Lugdunensi chartaceo sec. XV. formae quam dicunt octavae, inter codd. Vulcanii n. 93. fol. 186. b. quem quum inter Batavos versarer ipse descripsi. Müller 1, 4 ex cod. par. dedit . . . *χρυσόκομος τὴν χαῖτην καὶ τὰ γένεα . . .*

17) Josippon, sive Josephi Ben-Gorionis historiae judaicae libri sex. Ex hebraeo latine vertit, praefatione et notis illustravit Johannes Gagnier. Oxonii 1706. 4o. p. 46.

mediocris est staturaे, neque senex neque juvenis, in fronte autem gerit cornua tanquam cornua tauri, barba ejus instar barba כָּלְבָּה (chelef, canis).<sup>18)</sup> Ambiguam igitur ab Leone adhibitam vocem »canis«, Gorionides non de capillis, sed de animali quadrupede dictam satis inepte putavit<sup>19).</sup>

Eodem Leonis libro deinde usus est poeta quidam Gallicus, quem Albericum Vesontinum (Elberich von Bisenzün) appellat, qui ipsius exemplum secutus seculo duodecimo primus ex Germanis Alexandreidem composuit, *Lambertus Clericus*<sup>20)</sup>. Periit quidem carmen Gallicum, sed plane eadem illud continuisse, atque ea eodem et more et ordine relata, ac Lamberti poema theotiscum, tum ex parvo quodam ejus fragmento a Paulo Heysio nuper invento<sup>20)</sup> intelligimus, tum ex alio carmine gallico de Florimundo colligimus, quod circa a. 1188 Amatus (Aimé) de Varenne in oppido Castellione (Châtillon) prope Lugdunum composuit<sup>21).</sup>

Albericus igitur Vesontinus, etiam si in universum quidem Leonis narrationem nondum, ut videtur, interpolatam gallicis versibus redderet, tamen quaedam vel mutavit vel addidit. Atque primum quidem ille, honestatis verecundiaeque consilio ductus, rejectit fabulam

18) De Gorionide cf. Zunz, die gottesdienstlichen Vorträge der Juden, p. 146 sqq. et Selig Cassel, Magyarische Alterthümer. Berl. 1848. p. 311 sqq. qui in Italia post annum 965 eum scripsisse contendit.

19) Quo teste Massmannus in commun. ad Eracium p. 390 dicat, Albericum Vesontinum a. 1138 monachum Cluniacensem fuisse, investigare non potui.

20) Paul Heyse, Romanische inedita auf italienischen Bibliotheken gesammelt. Berlin 1856. Cf. Rochat, in Pfeifferi Germania. Stuttg. 1856. 1, 273 sqq.

21) Paulin Paris, Manuscrits françois de la bibliothèque du roi 3, 9 sqq.

de Nectanabo Alexandri patre subditicio, quam Amatus eadem qua Lambertus ratione, utraque sine dubio ex Alberici carmine hausta, refellit. Postquam enim Amatus Alexandri historiam omnibus notam esse his verbis indicavit: *Seignor, je sai assez de fi, que d'Alixandre aves oï, Nectanabum patrem his versibus explodit:*

*la gent en disoient folie,  
que Olimpias fu sa mie,  
qu' Alixandres ses fius estoit;  
mais cil se ment qui le disoit.  
grant menoigne dist qui le dit,  
quar Alixandres puis l'ocist<sup>22)</sup>.*

quibus haec Lamberti congruunt (v. 262 sqq.):

*einem sinem meistere daz wol schein,  
den stiez er ze tal übr einen stein,  
daz ime sin hals in zwei brach,  
wander im eine lugene zuo sprach.  
nu sprechent manege lugenaere,  
daz der sin vater waere.  
vil ubile ich des gelouben mach,  
wander ime den hals in zwei brach.*

Auxit etiam Albericus narrationem de oppugnationibus Tyri et Lacedaemonis, adjecitque descriptionem pugnae ad Granicum. Ex ignotis vero nobis fontibus haec eum hausisse non est cur suspicemur, cum mediis aevi poetis gallicis proprium sit, ut in pugnarum descriptionibus exsultent, easque vel ad satietatem usque producant, vel etiam oblata occasione proprio marte narrationi inserant.

Sed aliam adjectam fabulam venustissimam, de puellis umbraticis simul cum floribus nascentibus et morientibus<sup>23)</sup>, ut aliunde acceperit necesse est. Satis

22) P. Paris I. I. p. 29.

23) Lambert. v. 5004 sqq. Weissm.

quidem vulgatam eam per Galliam australem produnt  
hi versus Guilelmi de Turre:

*plus que las domnas, que aug dir  
qu' Alixandres trobet et bruoill,  
qu' eran totas de tal escuoill,  
que non podian ses morir  
outra l'ombra del bruoill anar<sup>24)</sup>;*

sed latine relatam ad hunc usque diem frustra quaesivi.  
Ultimam vero commenti illius originem Humboldtius  
ingeniosissime repetit ab Arabum rumore de insula  
portentosa Vacvac<sup>25).</sup>

Denique Albericus fabulae exitum mutavit. Rejectis  
enim iis quae Leo archipresbyter narraverat de Alexandri  
fatis ultimis atque morte in locum eorum substituit  
commentum de Alexandri itinere ad Paradisum.  
Quod cum latine extare comperisset in Bibliothecae  
Regiae Parisiensis cod. lat. n. 5819 sec. XIII, formae  
quam dicunt, octavae, membranaceo, continent Vitam  
Alexandri (fol. 1—31), epistolam de mirabilibus Indiae  
(fol. 32—49), et de itinere ad Paradisum (fol. 49—56),

24) Raynouard, choix de poesies des troubadours 2, 299.

25) „Das sind die mädchen aus Edrisis östlichster zauberinsel Vacvac, die ein ausfuhrartikel sind, und in der lateinischen übertragung des Masudi Chothbeddin puellae vacvakienses heissen.“ Kosmos 2, 114. ... les îles Vac-vac étaient au douzième siècle la dernière terre connue à l'est, et par conséquent enveloppée de traditions fabuleuses, comme l'étaient à l'ouest, du temps d'Homère et d'Hésiode, l'Elysée, les Hesperides et les Gorgones. ...selon Bakui et Ebn Tophaili, commenté par Eichhorn (ils) sont si riches en or, que les singes portent des colliers de ce métal; et l'arbre qui crie quak-ouak à ceux qui débarquent (sans doute lorsque quelques gros Psittacées y sont nichés), porte à l'extrémité de ses branches d'abord d'abondantes fleurs, et puis, au lieu de fruits, ces belles demoiselles qui deviennent un object d'exportation, et que Masoudi Khothbeddin appelle puellas vacvakienses.“ Examen critique de l'histoire de la géographie du nouveau continent. 1, 52 not.

rogavi Gervinum, ut describendum illud mihi curaret. Ille vero non solum voto comiter satisfecit, sed, qua est liberalitate eximia, descriptum a Michelantio dono mihi dedit. Deinde ipse quum Guelferbyti codices perlustrarem ad Alexandri historiam spectantes, idem commentum deprehendi in cod. lat. Extravag. n. 163, sec. XIII, formae octavae, membranaceo, continente 1) Alexandri M. iter ad Paradisum (foliorum 9); 2) artis poeticae Horatii fragmentum glossatum (fol. 3); 3) fragmentum ex Chalcidii Timaeo Platonico (fol. 3); 4) tractatum de Sibyllis (fol. 4); 5) laudem, ut videtur, musicae, notis musicis ornatam (paginarum 4 $\frac{1}{2}$ ), incipientem: *Vite dator omni (?) factor d's naturę formator mundi globū sub potenti claud' volubilem palmo in factura sua splendet magnificus....* Codicis ultima folia rescripta sunt, cum sub quarto quintoque tractatu pallida conspiciantur vestigia unius vel potius duorum erasorum tractatum theologorum latinorum. — Quam in cod. membr, Collegii Corporis Christi Oxoniensis 1549, 82 ex catalogo codd. mss. Angliae et Hiberniae extare didiceram «Epistolam de adventu Alexandri ad Paradisum», eam ut descriptam adipiscerer maxima quidem data opera nullo tamen modo impetrare potui.